www.realsuperior.com.br
    1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL Nº 1, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 (1)

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 22 do Anexo I do Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista

o disposto na Lei nº 11.180, de 23 de setembro de 2005, e na Portaria MEC nº 976, de

27 de julho de 2010, republicada em 31 de outubro de 2013, torna público o processo

de eleição para nomeação dos membros da Comissão de Avaliação (CA) e do Conselho

Superior (CS) do Programa de Educação Tutorial - PET.

1. DA ELEIÇÃO PARA NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

E DO CONSELHO SUPERIOR DO PET

1. A nomeação, pela Secretária de Educação Superior do Ministério da Educação,

dos membros do Conselho Superior - CS e da Comissão de Avaliação - CA do

Programa de Educação Tutorial - PET de que trata a Portaria MEC nº 976, de 27 de

julho de 2010, republicada em 31 de outubro de 2013, será realizada por meio de

eleição, nos termos deste Edital.

1.1. A eleição de que trata o item 1 visa a conferir processo democrático e

transparente de indicação dos interessados em compor o Conselho Superior e

Comissão de Avaliação do PET.1.3. Além disso, é responsável pela discussão e o

acompanhamento do programa de educação tutorial junto às instituições de

ensino superior (IES).

1.2. A eleição será realizada por meio de plataforma digital, observadas as demais

regras de que trata este Edital.

1.3. Os mandatos dos membros do Conselho Superior e da Comissão de Avaliação

do PET, eleitos nos termos deste Edital, terão duração de 2 (dois) anos, a ser

www.realsuperior.com.br
    2

contado a partir da data de publicação do ato de nomeação na Imprensa Nacional

e não serão renovados.

1.4. A participação dos membros nomeados para compor o Conselho Superior e a

Comissão de Avaliação do PET é considerada prestação de serviço público

relevante, não remunerada.

2. DOS REQUISITOS PARA CONCORRER

2. Para os fins do disposto neste Edital, serão eleitos:

I - 2 (dois) discentes e 9 (nove) tutores para a Comissão de Avaliação; e

II - 1 (um) discente e 1 (um) tutor para o Conselho Superior.

2.1. Os candidatos, discentes e tutores, devem ser membros ativos do Programa

de Educação Tutorial - PET e estarem com os dados no SIGPET atualizados.

2.1.1. Os candidatos que não cumprirem o disposto no subitem 2.1 não poderão

concorrer às eleições de que trata este Edital.

2.2. Cada candidato(a) somente poderá concorrer a uma única vaga para a

Comissão de Avaliação ou para o Conselho Superior, vedada a inscrição para

concorrer concomitantemente a mais de um cargo.

2.3. Os tutores interessados em se candidatar para compor a Comissão de

Avaliação do PET deverão estar vinculados às seguintes áreas de conhecimento:

I - ciências agrárias;

II - ciências biológicas;

III - ciências da saúde;

IV - ciências exatas e da terra;

V - ciências humanas;

VI - ciências sociais aplicadas;

VII - engenharias;

VIII - letras e artes; e

IX - interdisciplinar.

2.4. As áreas de conhecimento de que trata o subitem 2.3 deverão estar articuladas

com as seguintes áreas temáticas:

I - comunicação;

www.realsuperior.com.br
    3

II - cultura;

III - direitos humanos e justiça;

IV - educação;

V - meio ambiente;

VI - saúde;

VII - tecnologia e inovação; e

VIII - produção e trabalho.

3. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM SE CANDIDATAR

3. Os candidatos, discentes e tutores, interessados em concorrer à nomeação para

compor a Comissão de Avaliação do PET devem manifestar seu interesse no

período de 20 de dezembro de 2023 até as 23h59min do dia 21 de janeiro de 2024,

por meio de ficha de inscrição para candidatos(as), disponível no sítio eletrônico

https://www.gov.br/mec/pt-br/assuntos/eventos/eleicao-pet.

3. Os candidatos, discentes e tutores, interessados em concorrer à nomeação para

compor a Comissão de Avaliação do PET devem manifestar seu interesse no

período de 20 de dezembro de 2023 até as 23h59min do dia 21 de janeiro de 2024,

por meio de ficha de inscrição para candidatos(as), disponível no sítio eletrônico

https://www.gov.br/mec/pt-br/assuntos/eventos/eleicao-pet. (Redação dada

pela Retificação publicada no DOU de 20 de dezembro de 2023).

3.1. Ao manifestar o interesse em se candidatar para a eleição de que trata este

Edital, os discentes devem preencher as informações que constam na ficha de

inscrição para discentes candidatos para a Comissão de Avaliação (CA) ou para o

Conselho Superior (CS).

3.2. Ao manifestar o interesse em se candidatar para a eleição de que trata este

Edital, os tutores devem informar a sua área de conhecimento e área(s) temática(s)

de que tratam os subitens 2.3 e 2.4 e preencher as informações que constam na

ficha de inscrição para tutores candidatos para a Comissão de Avaliação (CA) ou

para o Conselho Superior (CS).

3.3. Os tutores concorrerão apenas na mesma área de conhecimento às quais se

encontram vinculados.

https://www.gov.br/mec/pt-br/assuntos/eventos/eleicao-pet

www.realsuperior.com.br
    4

3.4. A relação de candidatos que manifestaram interesse, nos termos deste item,

estará disponível no sítio eletrônico https://www.gov.br/mec/pt-

br/assuntos/eventos/eleicao-pet, conforme o cronograma disponibilizado no

Anexo dessa portaria.

3.4. A relação de candidatos que manifestaram interesse, nos termos deste item,

estará disponível no sítio eletrônico https://www.gov.br/mec/pt-

br/assuntos/eventos/eleicao-pet, conforme o cronograma disponibilizado no

Anexo dessa portaria. (Redação dada pela Retificação publicada no DOU de 20 de

dezembro de 2023).

4. DO PROCESSO ELEITORAL

4.1. A votação será efetuada por meio do Sistema Eletrônico HELIOS VOTING,

gerido pela Universidade de Alfenas (UNIFAL), com link, login e senha a serem

enviados por meio dos endereços de correspondência eletrônica - e-mails

cadastrados na plataforma SIGPET, com antecedência mínima de três dias ao dia

do pleito, e reenviados antes do horário de abertura da cabine eletrônica de

votação no dia do pleito. As instruções para votação devem ser consultadas por

todos no link https://www.gov.br/mec/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/2023.

4.2. O Sistema HELIOS VOTING permite votação segura e secreta, preservando o

sigilo do voto, porém totalmente rastreável e auditável. Mais informações a

respeito do sistema devem ser consultadas no link: https://www.gov.br/mec/pt-

br/centrais-de-conteudo/editais/2023.

4.3. O período para que os discentes e os tutores ativos do PET procedam à votação

ocorrerá de 19 de fevereiro de 2024 até as 23h59min do dia 23 de fevereiro de 2024.

4.4. Cada estudante terá direito a 2 (dois) votos para indicação entre os candidatos

discentes para a Comissão de Avaliação (CA) e 1 (um) voto para o Conselho

Superior (CS).

4.5. Cada tutor deverá votar em apenas:

I - um único candidato de cada área temática, totalizando 9 (nove) votos para a

Comissão de Avaliação; e

www.realsuperior.com.br
    5

II - um único candidato para o Conselho Superior (CS), independente da área

temática.

4.6. Após o encaminhamento do voto por meio da plataforma digital, não será

possível a sua alteração.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1. A Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação divulgará o

resultado da eleição, por meio sítio eletrônico https://www.gov.br/mec/pt-

br/centrais-de-conteudo/editais/2023, em 28 de fevereiro de 2023.

5.1. A Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação divulgará o

resultado da eleição, por meio sítio eletrônico https://www.gov.br/mec/pt-

br/centrais-de-conteudo/editais/2023, em 28 de fevereiro de 2024. (Redação dada

pela Retificação publicada no DOU de 20 de dezembro de 2023).

5.2. Os candidatos que obtiverem o maior número de votos para a Comissão de

Avaliação e para o Conselho Superior serão eleitos respectivamente como titulares

para fins da nomeação de que trata este Edital.

5.3. Os candidatos eleitos em segundo lugar para a Comissão de Avaliação e para

o Conselho Superior do PET constarão como suplentes dos candidatos titulares

para fins de eventual nomeação em razão de falecimento, de abandono do PET ou

de desistência em continuar a participar do cargo para o qual foi nomeado titular.

5.4. Caso ocorra abandono do PET ou desistência da respectiva titularidade, nos

termos do subitem 5.2, a perda da titularidade será definitiva, vedado o retorno.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial, observadas as

normas legais contidas na Lei nº 11.180, de 23 de setembro de 2005, e na Portaria

MEC nº 976, de 27 de julho de 2010, republicada em 31 de outubro de 2023,

inclusive eventuais demais casos que possam resultar na perda da titularidade de

que trata o subitem 5.2 deste Edital.

www.realsuperior.com.br
    6

6.2. A Comissão Especial de que trata o item 6.1 deste Edital será composta pela

Secretária de Educação Superior, pelo Diretor de Políticas e Programas de Educação

Superior e pelo Coordenador-Geral de Relações Estudantis e Serviços Digitais.

6.3. É de inteira responsabilidade do candidato que se inscreva à eleição de que

trata este Edital acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados

referentes ao processo eleitoral.

6.4. O descumprimento dos dispositivos previstos neste Edital implicará na

exclusão do candidato do pleito.

6.5. Os horários dispostos neste Edital obedecerão ao horário oficial de Brasília -DF.

6.6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

7. CRONOGRAMA

Data Atividade

19/12/2023 Publicação do Edital

19/12/2023 a
01/02/2024

Prazo para a manifestação de interesse em se candidatar

08/02/2024 Divulgação da lista de candidatos aptos

19/02 a
23/02/2024

Período de votação para eleição dos discentes e tutores que
comporão a Comissão de Avaliação e o Conselho Superior

28/02/2024 Divulgação do resultado da votação

DENISE PIRES DE CARVALHO

(Publicado no DOU nº 240, de 19 de dezembro de 2023, seção 3, página 54).

(1) Retificado no DOU nº 241, de 20 de dezembro de 2023, seção 3, página 59.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.